a) Pelos serviços contínuos de manutenção, atualização e assistência técnica, serviços de 

hospedagem e serviços de geração e publicação dos relatórios dos Sistemas de Contas 

Públicas e de Informação ao Cidadão, descritos na cláusula quarta, o Contratante pagará 

à Contratada a importância mensal de R$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais), 

perfazendo o valor total de R$ 5.928,00 (cinco mil novecentos e vinte e oito reais). 

CLÁUSULA OITAVA – DO REAJUSTE DO PREÇO 

Os valores das locações contratados serão reajustados anualmente, somente depois de decorrido 

o primeiro ano contratual, com base na variação do IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado) 

acumulada nos últimos 12 (doze) meses, ou na falta desse, pelo índice legalmente permitido à